净资产（元/股）
9.60 12.26 -21.70% 9.02

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 10,415,824.06

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外
140,903,925.56

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 5,348,607.41

债务重组损益 -355,245.20

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -25,717,429.94

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -26,460,419.08

所得税影响额 -11,730,672.79

少数股东权益影响额 -33,870,610.93

合计 58,533,979.09 -

潍柴动力股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

3.3 境内外会计准则差异

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

净利润 净资产

本期数 上期数 期初数 期末数

按境外会计准则 1,928,954,870.86 2,014,904,000.00 6,383,472,000.00 7,997,753,842.37

按中国会计准则 1,931,346,570.86 2,019,408,859.91 6,381,332,780.00 7,997,753,842.37

按国际会计准则调整的分项及合计：

视为利息开支 2,137,727.02 4,504,859.91 -2,139,220.00 0.00

职工奖励基金 253,972.98 0.00 0.00 0.00

按国际会计准则 2,391,700.00 4,504,859.91 -2,139,220.00 0.00

境内外会计准则差异

的说明

（1）本期净利润差异：按香港财务报告准则将本期应付潍柴控股集团有限公司商标

及专有技术欠款隐含利息 2,138 千元，计入“财务费用”，故影响减少净利润 2,138 千

元；按香港财务报告准则将计提职工奖励基金列入本期费用，故影响减少净利润 254
千元
(2) 期末股东权益差异：按香港财务报告准则，2005 年将应付潍柴控股集团有限公司

商标及专有技术欠款隐含利息调增股东权益，付款期内应付潍柴控股集团有限公司商

标及专有技术欠款隐含利息计入“财务费用”，本期欠款已全部付清，期末对净资产

无影响。

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 218,640,747 41.99% 131,184,448 -258 131,184,190 349,824,937 41.99%

1、国家持股 15,140,586 2.91% 9,084,351 9,084,351 24,224,937 2.91%

2、国有法人持股 101,450,000 19.49% 60,870,000 60,870,000 162,320,000 19.49%

3、其他内资持股 67,800,161 13.02% 40,680,097 -258 40,679,839 108,480,000 13.02%

其中：境内非国有法

人持股
53,000,000 10.18% 31,800,000 31,800,000 84,800,000 10.18%

 境内自然人持股 14,800,161 2.84% 8,880,097 -258 8,879,839 23,680,000 2.84%

4、外资持股 34,250,000 6.58% 20,550,000 20,550,000 54,800,000 6.58%

其中：境外法人持股 34,250,000 6.58% 20,550,000 20,550,000 54,800,000 6.58%

 境外自然人持股

5、高管股份

潍柴动力股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

二、无限售条件股份 302,012,805 58.01% 181,207,683 258 181,207,941 483,220,746 58.01%

1、人民币普通股 175,512,805 33.71% 105,307,683 258 105,307,941 280,820,746 33.71%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 126,500,000 24.30% 75,900,000 75,900,000 202,400,000 24.30%

4、其他

三、股份总数 520,653,552 100.00% 312,392,131 312,392,131 833,045,683 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

潍柴控股集团有限公司 124,236,640 0 0 124,236,640 股改承诺 2010年 4月 30日

培新控股有限公司 37,600,000 0 0 37,600,000 股改承诺 2010年 4月 30日

深圳市创新投资集团有

限公司
34,400,000 0 0 34,400,000 股改承诺 2010年 4月 30日

福建龙岩工程机械（集

团）有限公司
34,400,000 0 0 34,400,000 股改承诺 2010年 4月 30日

潍坊市投资公司 30,898,480 0 0 30,898,480 股改承诺 2010年 4月 30日

株洲市国有资产投资经

营有限公司
24,224,937 0 0 24,224,937 股改承诺 2010年 4月 30日